
شــد تا در بامداد جمعــه، ۱۱ ژانویه )۲۱ دی مــاه( ائتلاف 
نظامــی به رهبری آمریکا و انگلیس، از حمله به بیش از ۱۲ 
نقطــه در یمن پس از قطعنامه شــورای امنیت خبر بدهند. 
شــورای امنیت ســازمان ملل ۲۰ دی ماه جاری برابر با ۱۰ 
ژانویه ۲۰۲۴، قطعنامه پیشــنهادی ایالات متحده آمریکا و 
ژاپن را با شماره ۲۷۲۲ علیه انصارالله یمن درباره حملات در 
دریای ســرخ تصویب کرد. قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملل از انصارالله یمن خواسته است حملات به محموله های 
تجاری و خطوط کشــتیرانی را متوقف کنــد. این قطعنامه 
خواستار خویشــتن داری برای جلوگیری از تشدید تنش ها 
در دریای ســرخ و منطقه است و از همه طرف ها می خواهد 
تلاش های دیپلماتیــک خود را برای پایــان دادن به بحران 

شامل حمایت از گفت وگو و روند صلح یمن تقویت کنند.
جــو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا، پــس از این حملات 
در بیانیــه ای گفــت: »ما با همکاری با بریتانیــا و با حمایت 
اســترالیا، بحرین، کانــادا و هلند حمــلات موفقیت آمیزی 
علیه چند هدف در یمن انجام دادیم.« رئیس جمهور آمریکا 
تاکید کرد: »حملات انجام شــده علیه مواضعی بوده اند که 
انصاراللــه از آنها بــرای تهدید آزادی تردد دریایی اســتفاده 
می کند«. ایــن اقدام اما موجب کاهــش حملات انصارالله 
به کشــتی ها نشــده اســت؛ عضو دفتر سیاســی انصارالله 
در همیــن راســتا تأکید کــرد، عملیات هلی بــرن نیروهای 
آمریکایــی و انگلیســی در یمن دایره اهــداف ارتش یمن را 

وسیع تر می کند. 
در تازه تریــن خبر، هماهنگ کننــده ارتباطات راهبردی 
شــورای امنیت ملــی کاخ ســفید ۲۸ دی ماه اعــلام کرد: 
»پیامی خصوصی دربــاره نگرانی های خود درباره اقدامات 
حوثی هــا )انصارالله یمن( به ایران ارســال کرده ایم«. جان 
کربی افزود، ما به صورت عمومی نگرانی های خود را در مورد 
اقدامات حوثی ها اعــلام کرده ایم. ما اعلام کرده ایم که آنها 
از ســوی ایران حمایت می شوند و ما به اقدامات خود ادامه 
خواهیــم داد. ایالات متحده همچنیــن در خصوص ارتباط 
ایران و انصارالله یمن تنها به بیان حمایت تهران از این گروه 
اکتفا نکرده اســت و برد کوپر، فرمانــده ناوگان پنجم نیروی 
دریایی آمریکا هفته گذشــته مدعی شــد که ایران به صورت 
مســتقیم در حملات انصارالله یمن به کشتی های مرتبط با 
رژیم صهیونیستی در دریای سرخ مشارکت دارد. این ژنرال 
آمریکایــی همچنین گفت: »حوزه نفوذ ایــران از خاورمیانه 
و تنگه هرمز حالا به آب های سرتاســر خاورمیانه گســترش 
یافته است«. در جریان جنگ ائتلاف به رهبری عربستان به 
یمن، واشــنگتن و ریاض مدعی بودند که ایران موشک های 
بالســتیکی برای حوثی ها فرستاده که سال ۲۰۱۷ آنها را به 
سوی پایتخت عربستان شلیک کرده اند. عربستان همچنین 
ایران را به ارســال پهپاد و موشــک های کروز برای حوثی ها 

متهم کرد و گفت، این گروه برای حمله به تاسیســات نفتی 
سعودی در سال ۲۰۱۹ از آنها استفاده کرده است. 

ایالات متحده اما تنها به ارســال پیام و هشــدار به ایران 
اکتفا نکرده اســت و فایننشــال تایمز در ۲۴ ژانویه نوشــت: 
»به گفته مقامات آمریکایی، ایالات متحده از چین خواسته 
اســت تا از تهران بخواهد که شورشیان حوثی تحت حمایت 
ایــران را که به کشــتی های تجــاری در دریای ســرخ حمله 
می کنند، مهار کند.« براساس این گزارش »جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی ایالات متحده و جان فاینر، معاونش، در 
دیدارهای این ماه در واشنگتن با لیو جیانچائو، رئیس بخش 
بین الملل حزب کمونیست چین، این موضوع را مورد بحث 
قــرار دادند. یک مقــام وزارت امور خارجــه گفت که آنتونی 

بلینکن، وزیر امور خارجه نیز این موضوع را مطرح کرد«. 

روابط چین و انصارالله یمن  �
این درخواست کاخ ســفید در حالی مطرح می شود که 
از زمان آغاز حملات انصارالله به کشــتی های تجاری، هیچ 
کشتی چینی ای از این فرآیند آسیب ندیده است؛ حوثی ها 
گفته اند که کشــتی های روســی و چینی که از دریای سرخ 
عبور می کنند، عبور امنی خواهند داشت چراکه کشتی های 
این دو کشور در تحویل تجهیزات به اسرائیل دخیل نیستند. 
همچنیــن در ماه مه حوثی های یمن یادداشــت تفاهمی با 
گــروه خدمات میدان نفتی آنتون چیــن و دولت چین برای 
ســرمایه گذاری در اکتشاف نفت در این کشور امضا کردند. 
رسانه های وابسته به انصارالله در آن زمان گزارش دادند که 
ایــن معامله پس از مذاکرات متعــدد و هماهنگی با چندین 
شرکت خارجی برای متقاعد کردن آنها برای سرمایه گذاری 
در بخش توسعه نیافته نفت این کشور انجام شد. چین پیش 
از ایــن توافــق، تلویحاً اعلام کرده بــود حوثی ها که تاکنون 
فقط روابط دیپلماتیک با ایران و ســوریه را رســمی کرده اند 

را به عنوان یک نهاد حاکم در یمن به رسمیت می شناسد. 
Responsible Statecraft در گــزارش خــود بــا عنوان 
»چیــن در یمن چه می کند؟« در ژوئیه ۲۰۲۳ می نویســد: 
»حضور چین در یمن جدید نیســت. روابط دیپلماتیک بین 
یمن و چین به ســال ۱۹۵۶ بازمی گردد، زمانی که یمن در 
واقع اولین کشــور در شبه جزیره عربستان بود که جمهوری 
خلق چین را به رســمیت شــناخت. از زمــان اتحاد یمن در 
سال ۱۹۹۰، چین توافقنامه هایی برای ساخت نیروگاه های 
گاز طبیعی در یمن، توسعه بنادر کانتینری در عدن و موخا 
امضــا کرده و در بخــش تولید نفت یمن فعال بوده اســت. 
چین همچنین از اوایل سال ۲۰۱۱ شروع به توسعه تماس با 
حوثی ها کرد. شاید مهمتر از آن، موقعیت استراتژیک یمن 
در خلیج فارس، آن را برای پکن جذاب کرده اســت. بخش 
اعظــم تجــارت چین با اروپــا از خلیج عدن و دریای ســرخ 

یکی از مقامات 
ایرانی مشروط به 
ناشناس ماندن 
به رویترز گفت 

که »اساساً چین 
می گوید اگر به هر 
طریقی به منافع ما 

آسیب وارد شود، بر 
تجارت ما با تهران 

تأثیر می گذارد. 
بنابراین به حوثی ها 
بگویید خویشتن دار 

باشند.«
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در جریان گفت وگوهای ایران و عربســتان برای ازســرگیری 
روابط دیپلماتیک، همواره از موضوع انصارالله یمن یا همان 
حوثی ها به عنــوان یکی از مهمترین چالش های مذاکرات و 
موانع دســتیابی به توافق یاد می شد؛ چراکه ریاض از تهران 
می خواست تا به دلیل نفوذ خود در این گروه شبه نظامی، از 
آن ها بخواهد حملات خود علیه سعودی ها را متوقف کرده 
و حاضر به قبول میانجیگری و آتش بس شــوند. برای مثال، 
در جریان همین گفت وگوها در میانه ســال ۲۰۲۱ و پس از 
دور چهــارم مذاکــرات، برخی منابع عراقــی ادعا کردند که 
سعودی ها از ایران درخواست کرده اند برای توقف پیشروی 

نظامی انصارالله یمن در استان مارب میانجیگری کند. 
ایــران بــار دیگــر از زمــان آغــاز حمــلات انصاراللــه به 
کشــتی های تجاری در تنگه باب المندب و دریای سرخ، از 
مــاه نوامبر کــه در واکنش به جنگ در غــزه صورت گرفت، 
مخاطب این درخواســت، آن هم ازسوی ایالات متحده قرار 
گرفته است تا از این گروه خاص خاورمیانه ای بخواهد تا در 
آنچه »امنیت کشتیرانی« نامیده می شود، اخلال وارد نکند. 
انصاراللــه یمن پــس از ۷ اکتبر و آغاز جنگ اســرائیل و 
حماس، بارها به تل آویو نســبت به تداوم کشــتار و پیشروی 
در غزه هشــدار داده بودند تا اینکــه در ماه نوامبر نیروهای 
حوثی یک کشــتی باری را در دریای ســرخ ربودند که گفته 
می شــد مالکیت  آن مرتبط با اسرائیلی ها بوده است. دولت 
اسرائیل گفت که آن کشتی اسرائیلی نبوده و هیچ شهروند 
اسرائیلی هم در میان خدمه آن نبوده است اما گزارش های 
تاییدنشــده حاکی از آن بود که مالک این کشــتی احتمالًا 
اســرائیلی بوده است. به دلیل همین اقدامات نیز، »شرکت 
کشــتیرانی مدیترانه«، بزرگترین شــرکت کشتیرانی جهان، 
اعلام کرده است که مسیر عبور کشتی های خود را از دریای 
سرخ تغییر می دهد. شرکت فرانسوی سی ام ای سی جی ام، 
شرکت کشتیرانی دانمارکی مرسک، شرکت آلمانی هاپاگ-
لوید و همین طور شــرکت نفتی بی پی هم اعلام کرده اند که 
عبور کشتی هایشان را از دریای سرخ متوقف می کنند. جان 
کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت 
ملی آمریکا در اظهاراتی مدعی شــده است: »حوثی ها ۳۲ 
حمله به کشتی ها انجام داده اند و هیچ یک از این کشتی ها 

مقصدشان اسرائیل نبود«.
طی دو ماه گذشــته حوثی ها با راکت و پهپاد به چندین 
کشتی تجاری دیگر هم حمله کرده اند؛ اقداماتی که منجر 

 دعوا در واشنگتن 
بر سر حمله به ایران

بعد از حمله پهپادی به یک پایگاه آمریکایی در نزدیکی 
مرز اردن و ســوریه که به کشته شدن ۳ نظامی آمریکا 
انجامید، فشار از سوی سیاستمداران افراطی آمریکا 
به دولــت جو بایــدن، رئیس جمهور این کشــور برای 
اقدام تلافی جویانه علیه ایران افزایش پیدا کرده است.  
در ۲۴ ســاعت پــس از این واقعه نماینــدگان افراطی 
کنگره آمریکا با اســتفاده از الفاظ تنــد و توهین آمیز 
علیه ایــران مطالبــی را مطــرح کرده انــد. رویترز در 
گزارشی می نویســد جمهوری خواهان بایدن را متهم 
می کنند که سربازان آمریکایی را مانند گوشت جلوی 
تــوپ رها کرده اســت تا چــه زمانی که یــک پهپاد یا 
موشــک از پدافند پایگاه عبور کند.  تام کاتن، سناتور 
جمهوری خواه گفته اســت: »او نیروهــای ما را مانند 
گوشــت جلوی توپ رها کرده است. تنها پاسخ به این 
حملات باید انتقام ویرانگر علیه نیروهای تروریســتی 
ایران چه در ایران و چه در سراســر خاورمیانه باشــد.«  
مایک راجرز، نماینده ای که مسئولیت ریاست کمیته 
نظارت مجلس نمایندگان را برعهده دارد نیز خواستار 
اقدام علیه ایران شده است.  راجرز می گوید: »خیلی از 
وقتی که بایدن باید رژیم تروریســتی ایران و گروه های 
نیابتی افراطی آن را برای حملاتی که انجام می دهند، 

مسئول بداند، گذشته است.«
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که امیدوار اســت 
در انتخابات سال جاری میلادی در مقابل جو بایدن 
در انتخابات ریاست جمهوری رقابت کند، این واقعه را 
نتیجه »ضعف و تسلیم جو بایدن« توصیف کرده است.  
یک نماینده دموکرات از اســتراتژی دولت بایدن برای 
مهار منازعه حماس و اسرائیل انتقاد کرده است.  باربارا 
لی، نماینده دموکرات کنگره می گوید: »همانگونه که 
اکنون می بینیم همه چیز از کنترل خارج می شــود.  
منازعه در حال تبدیل شــدن به یک جنگ منطقه ای 
است و متاسفانه ایالات متحده و نیروهای ما در معرض 
خطر قرار دارند. ســت مولتون، نماینده دموکرات که 
چهــار بار به عنوان تفنگدار دریایــی در عراق خدمت 
کرده است از درخواست های جمهوری خواهان برای 
جنگ انتقــاد کرده اســت و می گویــد: »بازدارندگی 
مشــکل اســت و جنــگ از آن هــم ســخت تر.«  وی 
می گوید: »تندروهای ترسو که خواستار جنگ با ایران 
هستند، در زمین دشمن بازی می کنند و می خواهم 
ببینــم آیــا خودشــان حاضر هســتند که پســران و 
دختران شان را به نبرد اعزام کنند. ما باید واکنش مؤثر 
و استراتژیک براساس شــرایط و زمان بندی خودمان 
داشته باشیم.« تحلیل گران می گویند که اقدام علیه 
نیروهــای ایــران در خاک ایــران باعث می شــود که 
نیروهای تهران با تمام توان پاســخ دهند و به شکلی 
تنش تشدید شود که پای ایالات متحده آمریکا به یک 

جنگ بزرگ در خاورمیانه باز شود.  
جاناتــان لــرد، مدیــر برنامــه امنیــت خاورمیانــه در 
اندیشکده مرکز امنیت جدید آمریکا می گوید: »وقتی 
کاملًا علنی اقدام کنید، شرایط را برای ایرانیان بسیار 
تشــدید کرده اید.« چارلز لیستر از اندیشکده مؤسسه 
خاورمیانه در واشنگتن می گوید که واکنش احتمالی 
آمریکا هدف قــرار دادن یک هدف مهم یا یک نیروی 
پرارزش شــبه نظامی از میان گروه های تحت حمایت 
ایــران در عراق و ســوریه باشــد. وی می گوید: »آنچه 
اتفاق افتاد کاملًا با آنچه در دو ســه ماه گذشته توسط 
این گروه های نیابتی انجام شده بود، تفاوت داشت. اما 
به  رغم تمام حرف هایی که در مورد اقدام علیه ایران زده 
می شود، من بعید می دانم که دولت آمریکا در این دام 
بیفتد.«  یک مقام دفاعی آمریکا می گوید: »حمله به 
ایران هیچ دستاوردی برای ما ندارد، مگر اینکه آمادگی 
کامل داشته باشیم که وارد یک جنگ تمام عیار شویم.«
لــرد و برخــی کارشناســان دیگر اشــاره می کنند که 
اسرائیل سال هاست نیروهای ایرانی را در سوریه هدف 
قرار می دهد، اما نتوانسته اســت باعث عقب نشــینی 
ایــران شــود. آمریکا هــم در ماه های اخیــر به برخی 
هدف هــا مرتبط با نیروهای منتســب بــا ایران حمله 
کرده اســت. مــاه نوامبــر ارتــش آمریکا اعــلام کرد، 
تأسیســاتی را که توسط گروه های تحت حمایت ایران 
استفاده می شد، هدف قرار داده است. چارلز لیستر با 
اشاره به ترور سردار قاسم سلیمانی می گوید: »تا حدی 
می توان گفت که اگر شدت عمل کافی نشان دهید و 
هدف مهمی را انتخاب کند، سابقه نشان می دهد که 

ایران قبل از پاسخ دادن اندکی فکر می کند.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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خبرنگار گروه دیپلماسی
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